

17. 財務諸表 [2020年度 (2020年4月～2021年3月)]
[2021年度 (2021年4月～2022年3月)]

連結財政状態計算書

[単位：百万円]

科 目	2 0 2 0 年 度 末	2 0 2 1 年 度 末
(資 産 の 部)		
流 動 資 産	2,846,972	3,090,296
現金及び現金同等物	767,406	727,179
売 上 債 権	906,831	944,405
契 約 資 産	274,231	287,697
棚 卸 資 産	743,782	959,660
そ の 他 の 流 動 資 産	154,722	171,355
非 流 動 資 産	1,950,949	2,017,677
持分法で会計処理されている投資	205,464	221,467
そ の 他 の 金 融 資 産	353,624	321,056
有 形 固 定 資 産	857,645	855,746
そ の 他 の 非 流 動 資 産	534,216	619,408
資 産 計	4,797,921	5,107,973
(負 債 の 部)		
流 動 負 債	1,505,381	1,646,722
社債、借入金及びリース負債	152,657	173,213
買 入 債 務	541,774	601,606
そ の 他 の 流 動 負 債	810,950	871,903
非 流 動 負 債	421,929	363,854
社債、借入金及びリース負債	212,774	156,248
退職給付に係る負債	161,388	162,353
そ の 他 の 非 流 動 負 債	47,767	45,253
負 債 計	1,927,310	2,010,576
(資 本 の 部)		
親会社株主に帰属する持分	2,754,293	2,975,941
資 本 金	175,820	175,820
資 本 剰 余 金	202,777	202,695
利 益 剰 余 金	2,266,490	2,464,966
その他の包括利益(△損失)累計額	111,801	184,528
自 己 株 式	△2,595	△52,068
非 支 配 持 分	116,318	121,456
資 本 計	2,870,611	3,097,397
負 債 ・ 資 本 計	4,797,921	5,107,973

連 結 損 益 計 算 書

[単位：百万円]

科 目	2 0 2 0 年 度		2 0 2 1 年 度	
		売上高比		売上高比
		%		%
売 上 高	4,191,433	100.0	4,476,758	100.0
売 上 原 価	3,017,059	72.0	3,212,216	71.8
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	953,602	22.8	1,013,674	22.6
そ の 他 の 損 益 (△ 損 失)	9,423	0.3	1,183	0.0
営 業 利 益	230,195	5.5	252,051	5.6
金 融 収 益	12,136	0.3	11,910	0.3
金 融 費 用	2,828	0.1	2,702	0.1
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	19,251	0.5	18,434	0.4
税 引 前 当 期 純 利 益	258,754	6.2	279,693	6.2
法 人 所 得 税 費 用	57,071	1.4	61,808	1.3
当 期 純 利 益	201,683	4.8	217,885	4.9
(当 期 純 利 益 の 帰 属)				
親 会 社 株 主 持 分	193,132	4.6	203,482	4.5
非 支 配 持 分	8,551	0.2	14,403	0.4

貸借対照表(単独)

[単位:百万円]

科目	年度		科目	年度	
	2020年度末	2021年度末		2020年度末	2021年度末
資 産			負債及び純資産		
流動資産	1,708,743	1,742,473	流動負債	1,330,819	1,406,491
現金及び預金	399,123	311,641	電子記録債務	90,857	98,339
受取手形	4,419	6,085	買掛金	312,884	344,817
売掛金	613,684	631,881	短期借入金	532,502	567,885
契約資産	241,513	246,144	1年内償還予定の社債	20,000	-
製品	74,357	96,211	リース債務	2,595	2,524
原材料	44,639	59,639	未払金	95,417	97,326
仕掛品	150,696	203,330	未払費用	106,747	113,179
前払金	19,987	20,489	未払法人税等	8,625	4,201
その他流動資産	160,418	167,151	前受金	77,334	86,520
貸倒引当金	△98	△101	製品保証引当金	37,319	35,277
			受注工事損失引当金	26,802	31,208
			その他流動負債	19,731	25,211
固定資産	1,348,326	1,323,118	固定負債	265,826	168,919
有形固定資産	443,666	432,987	長期借入金	244,100	160,880
建物	220,300	213,625	リース債務	5,008	4,127
構築物	12,508	12,779	退職給付引当金	11,377	-
機械及び装置	93,058	85,978	海外投資等損失引当金	671	711
車両運搬具	365	507	役員退職慰労引当金	1,176	590
工具、器具及び備品	25,124	25,714	競争法等関連費用引当金	1,945	1,257
土地	48,280	48,177	資産除去債務	386	386
リース資産	3,881	3,533	その他固定負債	1,159	966
建設仮勘定	40,147	42,671	負債合計	1,596,645	1,575,410
無形固定資産	39,303	37,519	株主資本	1,357,228	1,401,422
ソフトウェア	25,035	24,491	資本金	175,820	175,820
その他無形固定資産	14,268	13,028	資本剰余金	181,321	181,321
			資本準備金	181,140	181,140
			その他資本剰余金	181	181
投資その他の資産	865,356	852,610	利益剰余金	1,002,682	1,096,349
投資有価証券	246,713	211,270	利益準備金	43,955	43,955
関係会社株式	427,010	440,659	その他利益剰余金	958,727	1,052,394
長期貸付金	9,326	7,794	圧縮記帳積立金	9,583	9,583
長期前払費用	3,169	4,726	別途積立金	300,000	300,000
繰延税金資産	47,681	47,599	繰越利益剰余金	649,144	742,810
その他の引当金	132,217	141,589	自己株式	△2,595	△52,068
貸倒引当金	△764	△1,030	評価・換算差額等	103,195	88,757
			その他有価証券評価差額金	103,459	89,342
			繰延ヘッジ損益	△264	△584
合計	3,057,070	3,065,591	純資産合計	1,460,424	1,490,180
			合計	3,057,070	3,065,591

損益計算書(単独)

[単位:百万円]

科目	年度	2020年度		2021年度	
			売上高比(%)		売上高比(%)
売上		2,459,282	100.0	2,557,436	100.0
売上原価		1,949,500	79.3	2,008,189	78.5
販売費及び一般管理費		444,150	18.0	482,629	18.9
営業利益		65,630	2.7	66,618	2.6
営業外収益		133,427	5.4	132,697	5.2
受取利息及び配当金		117,613	4.8	118,588	4.6
雑収益		15,814	0.6	14,108	0.6
営業外費用		21,537	0.9	26,395	1.0
支払利息		2,837	0.1	2,978	0.1
雑損失		18,699	0.8	23,416	0.9
経常利益		177,521	7.2	172,920	6.8
特別利益		28,766	1.2	29,646	1.2
投資有価証券売却益		-	-	29,646	-
移転価格税制調整		16,519	-	-	-
固定資産売却益		12,246	-	-	-
特別損失		2,783	0.1	3,684	0.2
減損損失		2,783	-	3,684	-
税引前当期純利益		203,503	8.3	198,882	7.8
法人税、住民税及び事業税		15,983	0.7	13,218	0.5
法人税等調整額		1,993	0.1	6,274	0.3
当期純利益		185,526	7.5	179,389	7.0

株主資本等変動計算書(単独)

〔単位：百万円〕

2020年度(2020年4月～2021年3月)

	株主資本								評価・換算差額等		
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	
		資本準備金	その他資本剰余金	利益準備金	その他利益剰余金						
				圧縮記帳積立金	別途積立金	繰越利益剰余金					
期首残高	175,820	181,140	180	43,955	9,583	300,000	540,753	△2,924	1,248,509	33,732	18
会計方針の変更による累積的影響額							147		147		
会計方針の変更を反映した期首残高	175,820	181,140	180	43,955	9,583	300,000	540,901	△2,924	1,248,656	33,732	18
事業年度中の変動額											
剰余金の配当							△77,283		△77,283		
当期純利益							185,526		185,526		
自己株式の取得								△367	△367		
自己株式の処分			0					696	696		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									-	69,726	△282
事業年度中の変動額合計	-	-	0	-	-	-	108,243	328	108,571	69,726	△282
期末残高	175,820	181,140	181	43,955	9,583	300,000	649,144	△2,595	1,357,228	103,459	△264

2021年度(2021年4月～2022年3月)

	株主資本								評価・換算差額等		
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	
		資本準備金	その他資本剰余金	利益準備金	その他利益剰余金						
				圧縮記帳積立金	別途積立金	繰越利益剰余金					
期首残高	175,820	181,140	181	43,955	9,583	300,000	649,144	△2,595	1,357,228	103,459	△264
事業年度中の変動額											
剰余金の配当							△85,723		△85,723		
当期純利益							179,389		179,389		
自己株式の取得								△50,526	△50,526		
自己株式の処分			0					1,053	1,053		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									-	△14,117	△320
事業年度中の変動額合計	-	-	0	-	-	-	93,666	△49,472	44,194	△14,117	△320
期末残高	175,820	181,140	181	43,955	9,583	300,000	742,810	△52,068	1,401,422	89,342	△584